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4WEEKEND MASSES

Saturday     5:00 p.m. (English)
Sunday    8:30 a.m. (English)
 10:00 a.m. (Polish)
 11:30 a.m. (English)

WEEKDAY MASSES
Monday    9:00 a.m. (English)
Tuesday    9:00 a.m. (English)
Wednesday    9:00 a.m. (English)
Thursday    9:00 a.m. (English)
Friday    9:00 a.m. (English)

CONFESSIONS
First Friday 6:00 p.m. to 6:45 p.m.
Saturday 4:00 p.m. to 4:30 p.m., or by appointment.

BAPTISMS: by appointment

MARRIAGE: please contact the priest one year in advance. 
A marriage preparation course is required.

DEVOTIONS:
First Friday Exposition: 9:30 a.m. to 3:00 p.m., followed by 
Benediction and Mass in Polish at 7:00 p.m.
Holy Rosary weekdays at 8:30 a.m.

REGISTRATION:
Every family in the Parish should be properly registered. 
New parishioners are welcome, and invited to register and 
collect a box of Church support envelopes

SCHOOLS
 St. Mark  Bishop Allen Academy    Sainte-Marguerite-d'Youville
 45 Cloverhill Road   721 Royal York Road   755 Royal York Road
 Toronto, ON  M8Y 1T4   Toronto, ON  M8Y 2T3    Toronto, ON  M8Y 2T3
 416-393-5332   416-393-5549    416-393-5418

USEFUL INTERNET WEBSITES
 archtoronto.org (Toronto archdiocese)  tcdsb.org (Toronto Catholic School Board)
 vatican.va (the Holy See)  vocationstoronto.ca (Vocations Office)
 cccb.ca (Canadian Catholic Bishops)  catholic-cemeteries.com (Catholic Cemeteries)
 acbo.on.ca (Ontario Catholic Bishops)  katolik.pl (Polish Catholic website)
 usccb.org (U.S. Catholic Bishops) catholicnewsagency.com (Catholic news)
 lifesitenews.com (pro-life news)  catholicherald.co.uk (Catholic news)
 ccrl.ca (Catholic Civil Rights League) catholicregister.org (The Catholic Register)

Please consider remembering St. Mark's Parish in your will.  Thank you!

St. Mark's Catholic Church
277 Park Lawn Road, Toronto, ON  M8Y 3J7

             Tel. 416-259-6790            Fax 416-255-9323          stmarkset@archtoronto.org
                                           stmarkset.archtoronto.org

                                                                  Pastor: Rev. Edward Koroway
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 SAINT PETER AND SAINT PAUL, APOSTLES 
     

 
 
Jun. 28: 5:00 p.m.  Jahkai Johnson 
Jun. 29: 8:30 a.m.  Grant Kopua 
            10:00 a.m.  Za wszystkich naszych parafian 
            11:30 a.m.  Mary Grabham 
Jun. 30: 9:00 a.m.  Margaret Bruce 
July 1:  9:00 a.m.  Anna Morassutti 
July 2:  9:00 a.m.  Special Intention 
July 3:  9:00 a.m.  Special Intention 
July 4:  9:00 a.m.  Special Intention 
             7:10 p.m.  W pewnej intencji 
July 5:  5:00 p.m.  For the Parishioners of St. Mark’s 
July 6:  8:30 a.m.  Monsignor Polito 
           10:00 a.m.  Za Edwarda Kamińskiego  
        (10-tą rocznicȩ śmierci) 
           11:30 a.m.  Edwin Tabone 

July 7:   9:00 a.m. Special Intention 
July 8:   9:00 a.m.  Maria Wysłobocki 
July 9:   9:00 a.m.  Special Intention 
Jul.10:   9:00 a.m.  Special Intention 
Jul.11:   9:00 a.m.  Special Intention 
Jul.12:   5:00 p.m.  Stefania, Franciszek, and Jόzefa  
         Burzawa 
Jul.13:  8:30 a.m.   For the Parishioners of St. Mark’s 
           10:00 a.m.   W pewnej intencji 
           11:30 a.m.   Luigi Troian 
 

 
FIRST FRIDAY:  Friday, July 4 is the First Friday of 
July.  After the usual 9:00 a.m. Mass (in English), there 
will be Exposition of the Blessed Sacrament until 3:00 
p.m.  The Church will reopen at 6:00 p.m. for 
Confessions until 6:45 p.m., followed by Benediction of 
the Blessed Sacrament at 7:00 p.m., and evening Mass 
at 7:10 p.m. (in Polish).   
 
BUILDING FUND COLLECTION:  Thank you to al 
who contributed $927 in last weekend’s monthly 
collection towards the many renovation projects that 
need to be addressed in our parish.  
 
SUMMER BULLETIN:  During the summer, the 
bulletin is published every other week.  The next bulletin 
will be on July14. 

ORGANISTS.  Our English Mass organist, Joey Jang, is 
away June 28-29 on vacation.  We are fortunate to have 
engaged the following substitutes: 
Saturday, 5:00 p.m. –  David Simon (June 28) 
Sunday, 11:30 a.m. –  Daniel D’Amario 
 
THE ORATORY SUMMER SCHOOL: There are 
two sessions available. The first session offers a 
systematic introduction to The Catechism of The 
Catholic Church. This five-day course has three lectures 
per day and provides a solid foundation for navigating 
the Catechism on one’s own, either for personal reading 
or for use in home schooling, RCIA courses or Catholic 
schools. Although the course has been of great use to 
teachers and catechists, everyday Catholics find it 
accessible and intellectually nourishing.  
 
The second session takes Jubilee Years as its theme, 
converging appropriately with 2025 being celebrated as 
a Jubilee Year in the universal Church and with the 
Toronto Oratory's own 50th anniversary, for St. Philip 
himself directed a confraternity dedicated to the care of 
Jubilee pilgrims in Rome. We shall study, among other 
topics, the theology and history of Jubilees, Saint Philip's 
special association with Jubilees and the theme of the 
Church's Jubilee this year: Pilgrims of Hope.  
 
The first session will be July 7 to 11 and the second 
session July 14 to 18. The cost for each session, which 
includes lunch each day for those attending in person, is 
$200 per person. For those attending online, the cost is 
$175 per person. Accommodation is available in the 
seminary for $100 per person, which covers the entire 
week. More information and registration can be found 
here: http://oratory-toronto.org/summer-school/. 
 
VANDALISM.  On Monday, May 26, at 1:10 p.m., two 
young men dumped a large quantity of rocks and 
concrete construction debris into the ravine behind the 
Church. They were in a red Chevrolet older model 
pickup truck.  They returned on Wednesday, May 28 
around 3:00 p.m. and dumped more material.  On 
Wednesday, the back window of the red pickup truck 
had the word „Masonry” written in white script.  The 
licence plate on the vehicle was BD14191. But it seems 
the licence does not match the vehicle—it could have 
been stolen.  If you see this vehicle, please let us know 
where you saw it. There is a montage of colour photos 
(from the videos) of the vehicle and suspsects on the 
bulletin board in the vestibule. Thank you. 
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SUMMER DRESS:  Although it can be warm during 
the summer, we should still dress appropriately inside 
the Church, the House of God.  The traditional practice 
is that shoulders should be covered.  Thank you! 
 

Saint Michael the Archangel, defend us in battle; be our 
protection against the wickedness and snares of the devil. 
May God rebuke him, we humbly pray. And do thou, O 
Prince of the heavenly host, by the power of God, thrust into 
hell Satan and all the evil spirits who prowl about the world 
seeking the ruin of souls. Amen. 

Uroczystość świętych Apostołów Piotra i 
Pawła – (29 czerwca) 

Ty jesteś Mesjaszem ... "Za kogo wy mnie uważacie? 
Kim jestem dla was, kim jestem dla Ciebie?" To pytanie 
powtarza Chrystus już od dwóch tysięcy lat. I to 
powtarza nieustannie, zadając je każdemu z nas 
indywidualnie i całemu Kościołowi. I na to pytanie 
musimy sobie jasno i klarownie odpowiedzieć, a 
właściwie nieustannie odpowiadać. Bez takiej jasnej 
odpowiedzi kim jest dla mnie Jezus Chrystus, bez 
jasnego opowiedzenia się za Chrystusem, cała nasza 
wiara nie jest niczym więcej, jak luźnym 
konglomeratem, zlepkiem tradycji, pustych frazesów i 
przyzwyczajeń. 

Wyznanie św. Piotra pod Cezareą Filipową: "Ty jesteś 
Mesjaszem, Synem Boga żywego" nie jest tylko słowną 
deklaracją. Jest to wyznanie wiary, za którym idą czyny. 
Nie uchroniło to św. Piotra od grzechu zwątpienia, od 
zaparcia się. Ale też pozwoliło Piotrowi w momencie 
najważniejszym wyznać wiarę w Chrystusa i pozostać 
Mu wiernym aż do męczeńskiej śmierci w 64 r. 

Podobnie w wypadku św. Pawła, któremu Jezus sam się 
objawił pod Damaszkiem: "Ja jestem Jezus", to 
rozpoznanie Jezusa i uznanie Go za Pana i Władcę, stało 
się momentem decydującym i zwrotnym jego życia. I aż 
do męczeńskiej śmierci w 67 r. św. Paweł będzie 
zdecydowanie i wbrew swoim ziomkom wyznawał 
Chrystusa jako Syna Bożego. 

Dwaj Apostołowie, dwa filary Kościoła, jeden wybrany i 
mianowany przez Chrystusa Opoką i drugi wybrany na 
Apostoła Narodów, jednoznacznie i klarownie wyznają 
całym swoim życiem, a nie tylko słowami, kim jest dla 
nich Chrystus. Piotr nie byłby Opoką, Paweł nie byłby 
Apostołem narodów, gdyby obydwaj nie zawierzyli 
Chrystusowi, gdyby obydwaj nie uznali go za Syna 
Bożego. 

Może warto sobie to właśnie uświadomić w dniu 
dzisiejszej uroczystości, że ich wiara, wiara Apostołów, 
ale i ich życie i działalność ma za fundament to właśnie 
wyznanie: "Ty jesteś Mesjasz, Syn Boży".  A dla mnie? 
Kim dla mnie jest Chrystus 
 

PIERWSZY PIĄTEK:  4-go lipca przypada pierwszy 
piątek miesiąca lipca. Po Mszy Św. o godzinie 9-ej rano 
(po angielsku), będzie wystawienie Najświętszego 
Sakramentu do godziny 3-ej.  Będzie  też okazja do 
spowiedzi świętej od godziny 6:00 do 6:45 wieczorem, i 
Błogosławieństwo o godz. 7:00.  Po Błogosławieństwie, 
będzie dodatkowa Msza Św. po polsku o godz. 7:10.  
 

XIV - C Niedziela w ciągu roku -  (6 lipca) 

GDZIE BĘDĄ ZAPISANE NASZE IMIONA?  
Dzisiejsza Ewangelia ukazuje nam Jezusa, który wysyła 
wybranych uczniów, aby przygotowali grunt pod zasiew 
słowa Bożego. Ich zadaniem jest zapowiedzieć 
Chrystusa oraz otworzyć serca mieszkańców wiosek i 
miast na przyjęcie królestwa Bożego. Uczniowie, pełni 
zapału i gorliwości, z radością przynoszą Jezusowi 
owoce swojej pracy. Głosili Ewangelię, uzdrawiali 
chorych, a nawet wyrzucali złe duchy. Po ludzku 
odnieśli sukces. Ale co na to wszystko Jezus? Mistrz nie 
udziela uczniom taniej pochwały. Zwraca ich uwagę na 
fakt, iż nie jest ważne, kto ile osiągnął i czego dokonał. 
Najważniejsze jest to, że uczniowie zasłużyli na nagrodę 
życia wiecznego. 

Popatrzmy na nasze życie. Jak często świat zaraża nas 
swoim sposobem myślenia... Uczymy się, pracujemy po 
to, aby coś osiągnąć, aby coś znaczyć, aby odnieść 
sukces. Wkładamy w to całe serce i wszystkie siły. 
Często udaje się nam dokonać wielkich rzeczy, zdobyć 
uznanie, zarobić dużo pieniędzy. Ale za jaką cenę? Czy 
z powodu naszej pogoni za sukcesem nie tracimy tego, 
co jest ważne? Czy nie cierpi na tym nasza dusza? 
Trzeba pamiętać o tym, że oprócz przemijającego 
szczęścia tu na ziemi, jest przecież szczęście wieczne w 
królestwie Bożym. Ono jest naszym pierwszorzędnym 
celem. I tylko ten, kto zdobywa nagrodę w niebie, jest 
prawdziwym zwycięzcą i osiąga sukces.  (ks. Wojciech 
Kuzioła – paulista) 

Święty Michale Archaniele, wspomagaj nas w walce, a 
przeciw niegodziwości i zasadzkom złego ducha bądź naszą 
obroną.  Oby go Bóg pogromić raczył, pokornie o to 
prosimy, a Ty, Wodzu niebieskich zastępów, szatana i inne 
duchy złe, które na zgubę dusz ludzkich po tym świecie 
krążą, mocą Bożą strąć do piekła. Amen. 
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Dzisiejsza Ewangelia ukazuje nam Jezusa, który wysyła 
wybranych uczniów, aby przygotowali grunt pod zasiew 
słowa Bożego. Ich zadaniem jest zapowiedzieć 
Chrystusa oraz otworzyć serca mieszkańców wiosek i 
miast na przyjęcie królestwa Bożego. Uczniowie, pełni 
zapału i gorliwości, z radością przynoszą Jezusowi 
owoce swojej pracy. Głosili Ewangelię, uzdrawiali 
chorych, a nawet wyrzucali złe duchy. Po ludzku 
odnieśli sukces. Ale co na to wszystko Jezus? Mistrz nie 
udziela uczniom taniej pochwały. Zwraca ich uwagę na 
fakt, iż nie jest ważne, kto ile osiągnął i czego dokonał. 
Najważniejsze jest to, że uczniowie zasłużyli na nagrodę 
życia wiecznego. 

Popatrzmy na nasze życie. Jak często świat zaraża nas 
swoim sposobem myślenia... Uczymy się, pracujemy po 
to, aby coś osiągnąć, aby coś znaczyć, aby odnieść 
sukces. Wkładamy w to całe serce i wszystkie siły. 
Często udaje się nam dokonać wielkich rzeczy, zdobyć 
uznanie, zarobić dużo pieniędzy. Ale za jaką cenę? Czy 
z powodu naszej pogoni za sukcesem nie tracimy tego, 
co jest ważne? Czy nie cierpi na tym nasza dusza? 
Trzeba pamiętać o tym, że oprócz przemijającego 
szczęścia tu na ziemi, jest przecież szczęście wieczne w 
królestwie Bożym. Ono jest naszym pierwszorzędnym 
celem. I tylko ten, kto zdobywa nagrodę w niebie, jest 
prawdziwym zwycięzcą i osiąga sukces.  (ks. Wojciech 
Kuzioła – paulista) 

Święty Michale Archaniele, wspomagaj nas w walce, a 
przeciw niegodziwości i zasadzkom złego ducha bądź naszą 
obroną.  Oby go Bóg pogromić raczył, pokornie o to 
prosimy, a Ty, Wodzu niebieskich zastępów, szatana i inne 
duchy złe, które na zgubę dusz ludzkich po tym świecie 
krążą, mocą Bożą strąć do piekła. Amen. 
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Ridley Funeral Home
Zaklad pogrzebowy

416-259-3705
3080 Lake Shore Blvd W., At 14th St,

West of Park Lawn
www.RidleyFuneralHome.com
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4WEEKEND MASSES

Saturday     5:00 p.m. (English)
Sunday    8:30 a.m. (English)
 10:00 a.m. (Polish)
 11:30 a.m. (English)

WEEKDAY MASSES
Monday    9:00 a.m. (English)
Tuesday    9:00 a.m. (English)
Wednesday    9:00 a.m. (English)
Thursday    9:00 a.m. (English)
Friday    9:00 a.m. (English)

CONFESSIONS
First Friday 6:00 p.m. to 6:45 p.m.
Saturday 4:00 p.m. to 4:30 p.m., or by appointment.

BAPTISMS: by appointment

MARRIAGE: please contact the priest one year in advance. 
A marriage preparation course is required.

DEVOTIONS:
First Friday Exposition: 9:30 a.m. to 3:00 p.m., followed by 
Benediction and Mass in Polish at 7:00 p.m.
Holy Rosary weekdays at 8:30 a.m.

REGISTRATION:
Every family in the Parish should be properly registered. 
New parishioners are welcome, and invited to register and 
collect a box of Church support envelopes

SCHOOLS
 St. Mark  Bishop Allen Academy    Sainte-Marguerite-d'Youville
 45 Cloverhill Road   721 Royal York Road   755 Royal York Road
 Toronto, ON  M8Y 1T4   Toronto, ON  M8Y 2T3    Toronto, ON  M8Y 2T3
 416-393-5332   416-393-5549    416-393-5418

USEFUL INTERNET WEBSITES
 archtoronto.org (Toronto archdiocese)  tcdsb.org (Toronto Catholic School Board)
 vatican.va (the Holy See)  vocationstoronto.ca (Vocations Office)
 cccb.ca (Canadian Catholic Bishops)  catholic-cemeteries.com (Catholic Cemeteries)
 acbo.on.ca (Ontario Catholic Bishops)  katolik.pl (Polish Catholic website)
 usccb.org (U.S. Catholic Bishops) catholicnewsagency.com (Catholic news)
 lifesitenews.com (pro-life news)  catholicherald.co.uk (Catholic news)
 ccrl.ca (Catholic Civil Rights League) catholicregister.org (The Catholic Register)

Please consider remembering St. Mark's Parish in your will.  Thank you!

St. Mark's Catholic Church
277 Park Lawn Road, Toronto, ON  M8Y 3J7

             Tel. 416-259-6790            Fax 416-255-9323          stmarkset@archtoronto.org
                                           stmarkset.archtoronto.org

                                                                  Pastor: Rev. Edward Koroway
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NO 
GOOD
for plumbing problems.

That’s why there’s no additional charge for emergency
plumbing services on Saturdays, Sundays, nights and
holidays. Plus, we’ll call ahead to let you know we are
on the way. We’re available on your schedule.

Locally owned and independently operated franchise.
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MISSISSAUGA MEMORIALS
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375 Main St. N, Brampton
 ROSA  905-451-0445
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STAN  905-670-0400

Assumption Catholic Cemetery & Funeral Home
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Own Home

Call Us for a Free Caring Consult
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We're Open 24/7

Nurse Next Door®
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Kingsway
Foot Clinic

Hartley Silver D.Ch.
Chiropodist

Foot Care Specialist
Custom Foot Orthotics

416-239-3338

3101 Bloor St. W., Unit 203

kingswayfootclinic.com

Voted Best Wellness Center in
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Acupuncture, Chiropractic, Naturopathy,

Osteopathy, Physiotherapy,

Psychotherapy, RMT.

2896 Bloor St W
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Arkadiusz J. Empel
Barrister & Solicitor

310-4580 Dufferin St Toronto M3H 5Y2

info@empellaw.com
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